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I. Въведение

Аденокарциномът на панкреаса е социално значимо заболяване,

което остава истинско предизвикателство за съвременната онкология

и онкологична хирургия. Той заема 12-то място в списъка на най-

често срещаните ракови заболявания в световен мащаб и е седмата

водеща причина за смърт от рак по света. Броят на регистрираните

нови случаи на рак на панкреаса в България през 2015г е 1171, като

повечето от тези болни са с вече локално авансирало (III стадий) -

10,6%, и метастатично заболяване (IV стадий) - 41,5%.

Към момента на диагностицирането на заболяването едва 20 % от

болните са подходящи за хирургична резекция на панкреаса, която е

единственото потенциално куративно лечение към момента. Дори

при тези болни 5-годишната преживяемост не надвишава 15-20%.

Поради липсата на специфични ранни симптоми около 80% от

пациентите се диагностицират във вече неоперабилен стадий на

заболяването с очаквана преживяемост от едва 3-4 месеца при

системно авансиралите и 6-10 месеца при локално авансиралите

случаи. За тези болни стандартът на лечение включва палиативна

химиотерапия и лъчехимиотерапия, но с полза за преживяемостта от

2-3 месеца. Освен това едва една трета от болните отговарят на

лечението. По-новите комбинирани терапии са с обещаващи

клинични резултати, но с високи нива на токсичност.

Характерно за болните с авансирал рак на панкреаса е силно

влошеното качество на живот. Коремната болка, която трудно се

повлиява от консервативно лечение, е може би най-честият и

изтощителен симптом и заедно със значителната загуба на тегло и

умората причинява силно безпокойство и депресия при повечето

пациенти. В хода на заболяването жлъчната и чревната обструкция

или панкреатичната недостатъчност с диария и повръщане допълват
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клиничната картина. Палиативните грижи за тези болни са от

ключово значение. Търсенето в посока на по-малко инвазивни

терапии и такива с по-малко странични ефекти, които допълнително

влошават качеството на живот в условията на палиация, става все по-

голямо.

През последните години това търсене доведе до развитието на

различни аблационни техники за физическа деструкция на тумора:

радиочестотна аблация, необратима електропорация, стереотактична

радиационна терапия, Йод-125 и Йод-125-криохирургия,

фотодинамична терапия, микровълнова аблация и др. Все още обаче

тези техники са в процес на проучване най-вече по отношение на

тяхната целесъобразност и безопасност в използването им при

толкова напреднали случаи на пакреатичен карцином.

Терапията с фокусиран ултразвук с висока интензивност (HIFU) или

наричана още фокусирана ултразвукова хирургия е авангарден метод

за неинвазивна екстракорпорална аблация с нарастваща популярност

към настоящия момент. Клиничният ни опит с приложението за първи

път в Източна Европа на фокусирана ултразвукова хирургия при

лечението на пациенти с авансирал рак на панкреаса ни даде

възможност да проучим и вземем отношение по следните проблемни

въпроси:

1. Безопасност на фокусираната ултразвукова хирургия за

лечение на авансирали случаи на рак на панкреаса

2. Клинична ефективност на ФУХ при локалния туморен

контрол при авансирали случаи на рак на панкреаса

3. Влияние на ФУХ върху болката и различните параметри на

качеството на живот на пациенти с авансирал рак на

панкреаса
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4. Оценяване чрез валидирани инструменти на различните

параметри на качеството на живот на пациенти с авансирал

рак на панкреаса преди и след ФУХ

II. Цел и задачи на дисертационния труд

1. Цел на проучването

Целта на проучването е да се проследят и оценят клиничната

ефективност и безопасността на фокусираната ултразвукова

хирургия, както и влиянието Ѝ върху различни компоненти на

качеството на живот при пациенти с авансирал карцином на

панкреаса, лекувани чрез нея.

2. Задачи на проучването

Задача 1. Да изготвим алгоритъм за подбор на пациенти, подходящи

за лечение с фокусирана ултразвукова хирургия

Задача 2. Да проучим сигурността и безопасността на фокусираната

ултразвукова хирургия при лечение на пациенти с авансирал

карцином на панкреаса

Задача 3. Да проучим клиничната ефективност на фокусираната

ултразвукова хирургия върху локалния туморен контрол при

пациенти с авансирал рак на панкреаса

Задача 4. Да проучим влиянието на фокусираната ултразвукова

хирургия върху болковия синдром при пациенти с авансирал рак на

панкреаса

Задача 5. Да проучим промяната в различни компоненти на

качеството на живот при пациенти с авансирал карцином на

панкреаса, лекувани с фокусирана ултразвукова хирургия, чрез

използването на валидирани инструменти
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III. Материали и методи

1. Дизайн на проучването

Дисертационният труд е разработен на базата на 3-годишно

едноцентрово проспективно проучване, като дизайнът на

проучването, формата за информирано съгласие и използваните

диагностични и оценъчни инструменти са предварително одобрени от

Комисията по етика на научно-изследователската дейност при

Медицински университет – Плевен. [Приложениe № 1] Проучването

е проведено в съответствие с изискванията на Декларацията от

Хелзинки и правилата за добра клинична практика

На всяко едно от изследваните лица бяха дадени подробни устни и

писмени разяснения под формата на информационна брошура

относно метода на лечение и провежданото проучване. [Приложениe

№ 2] От всеки пациент беше получено писмено информирано

съгласие за лечение с фокусирана ултразвукова хирургия и участие в

настоящото проучване. [Приложениe № 3]

2. Обект на проучването

В проучването бяха включени 30 души – мъже и жени над 18 г.,

български граждани, постъпили за лечение в ХАЙФУ- Център към

УМБАЛ „Св. Марина” – Плевен в периода от януари 2013г до август

2016г. Пациентите бяха консултирани и одобрявани или отхвърляни

за лечение с фокусирана ултразвукова хирургия от

мултидисциплинарен екип, включващ хирург, образен диагностик и

анестезиолог.

Дисертантът беше част от лекуващия екип на всички одобрени за

ФУХ болни и участва активно в селекцията, подготовката, лечението

и постоперативното проследяване на пациентите. Дисертантът

започна работата си в екипа по разработването на дизайна и
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инструментите на проучването, както и по одобрение на проучването

от Етичната комисия към Медицински университет - Плевен още като

студент в 5-ти курс.

2. 1. Критерии за включване

1. Аденокарцином на панкреаса, доказан хистологично от

референтна патоанатомична лаборатория

2. Пациенти с локално авансирало (III стадий) или системно

авансирало (IV стадий) заболяване, които не са подходящи за

радикално оперативно лечение. Изисква се решение на

Онкологична комисия, че пациентът е преценен като неоперабилен

и няма индикации за оперативно лечение.

3. Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) Performance Status 0 –

2 или Karnofsky Performance Status (KPS) ≥70%

4. Пациенти без клинично изявен механичен иктер или лабораторна

констелация за холестаза

5. Пациенти в IV стадий на заболяването със силен болков синдром,

неповлияващ се от опиоидни аналгетици

6. Осъществени поне 3 курса химиотерапия преди аблацията

7. Пациент, преценен като неподходящ за радикална оперативна

интервенция поради влошено общо състояние

8. Ясно видим при ултразвуково изследване панкреатичен тумор с

достатъчно голям акустичен път до него

9. Очаквана преживяемост повече от 3 месеца

10. Подписано информирано съгласие за аблация с HIFU апарата

2.2. Критерии за изключване

1. Цикатрициални промени или адхезии по хода на акустичния път

на ултразвука, които затрудняват визуализацията на тумора
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2. Пациент след лъчелечение в доза над 45GY

3. Напълно прекъснати, под 30% редукция или тромбоза на горни

мезентериални съдове

4. Калцификация на съдовете

5. Механичен иктер или стеноза по хода на гастроинтестиналния

тракт

6. Установена по време на прегледа нелекувана инфекция

7. Кървене от гастроинтестиналния тракт

8. Неконтролирани заболявания на сърдечно-съдовата система,

чернодробна недостатъчност (Child -Pugh клас C), бъбречна

дисфункция

9. Други противопоказания за обща анестезия

Алгоритъмът за включване на ФУХ в терапията на

диагностицираните с авансирал карцином на панкреаса е показана на

фигура №1.

Фигура № 1 Алгоритъм за селекция на болните за ФУХ
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3. Стандартни методи на изследване

За проучването и проследяването на селектираните болни бяха

използвани стандартни и нестандартни методи на изследване.

3.1. Клинична карта [Приложениe № 4] – тя включва:

 Демографски и клинични данни: възраст и пол на болния;

подробна анамнеза за заболяването, за придружаващите

заболявания и рисковите фактори; локализация на тумора;

резултати от биопсия с хистологична верификация на тумора от

референтна патоанатомична лаборатория; cTNM – клинично

стадиране на заболяването, извършено съгласно критериите и


[…]


се откажете от участие в проекта, Ви молим да уведомите

изследователския екип.

Проектът ще се осъществява от лекари от МУ-Плевен. По всички

интересуващи Ви въпроси можете да се отнасяте към водещия

изследовател проф. С. Томов или координаторът по проекта Д-р Д.

Димитров.

Бихме искали да Ви помолим да участвате в проекта, за да получим

отговор на въпроса влияе ли ХАЙФУ аблациятаа на промяната в

качеството и продължителността на живот, както и в имунитета при

пациенти с рак на панкреаса. С изпълнението на този проект ще

получим нови знания за промяната на качеството на живот, имунитета

и удължава ли продължителността на живот ХАЙФУ аблацията. Това

би определило какви са предимствата на този нов лечебен метод от

сега съществуващите като химиотерапия или лъчетерапия за това

заболяване, за да се определи най-подходящият лечебен подход за

всеки пациент.

Проектът ще продължи 24 месеца.

При започването му, лекар-член на изследователския екип ще Ви

зададе въпроси относно заболяванията, от които страдате сега, както

и някои лични данни – рождена дата, адрес и телефони на Вас и на

Ваши близки, за да може да се осъществява контакт с Вас и след като

бъдете изписан(а) от болницата. Данните ще се нанасят в Карта на

пациента – документ, до който ще имат достъп само членовете на

изследователския екип.

Освен обичайните изследвания, задължително изисквани при болни с

рак на панкреаса, ще Ви бъдат взети допълнително кръв, за

изследване на специфични имунологични показатели, туморни
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маркери и др. Ще попълните инспецифична анкета за оценка на

Вашето качество на живот. Вземането на кръв за това изследване не

надвишава рисковете, свързани с вземане на кръв за задължителните

изследвания при пациенти с Вашето заболяване. Този риск ще бъде

минимизиран поради това, че кръвта ще се взема от обучен персонал

и при задължително спазване на утвърдените изисквания за вземане

им.

Ултразвуковата аблация е революционен, радикално нов подход при

третирането на новообразувания в човешкото тяло (тумори) - както

доброкачествени, така и злокачествени. Ултразвукът минава през

тъканите без да ги уврежда - подобно на диагностичния преглед с УЗ.

Едва в точката на фокусиране с помощта на специален трансдюсер

енергията на ултразвука генерира достатъчно топлина, за да бъдат

атакувани и унищожени патогенните клетки.

Ще бъдете поставени на ХАЙФУ масата по корем. Ще бъдете под

обща упойка или медикаментозна седация. Това ще Ви бъде обяснено

от Вашият анестезиолог.
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Процедурата ще продължи средно 2- 3 часа. Времетраенето е строго

индивидуално. Като резултат от ултразвуковата аблация в целия

тумор се образува коагулативна некроза (мъртва тъкан), която

организмът сам постепенно резорбира и/или „изхвърля” за

определено време. Температурата в тумора по време на процедурата

достига до 80-100C. Тези промени в тумора са видими в реално време

и така се разпределя правилно въс всички части на тумора. Всички

автори, използващи тази технология, потвърждават, че ХАЙФУ е

безопасен и сигурен метод, който е иновативна алтернатива в

лечението на рака на панкреаса. Възможните усложнения са сведени

под 1 %. Описани усложнения в литературата са: остър панкреатит,

изгаряне на кожата, засягане на кух коремен орган или прешлени и

тромбоза на съдове.

Вземането на кръвните пробите ще имат стандартен риск от

усложнения.

Ще бъдете помолен да посетите болницата 7 и 30 ден по-късно. При

повторните прегледи ще ви бъдат направени същите кръвни

изследвания и отново ще попълните анкетите за качество на живот.

Същите анкети ще попълните на 3 и 6 месец след процедурата, но тях

може да изпратите и по пощата.

59

Не са предвидени средства в проекта за обезпечаване на Вашите

транспортни разходи, свързани с осъществяване на контролните

прегледи.

Ако решите да участвате, цялата информация за Вас ще остане

поверителна. Определени упълномощени лица ще имат достъп до

Вашата медицинска карта, но при строга поверителност. Не са

предвидени компенсации в случай на претърпени вреди от участие в

изследването и допълнителните грижи, тъй като от ХАЙФУ лечение

не произтичат допълнителни рискове или те са минимални, при

спазване на условията за безопасност, сигурност и протокола работа

с апарата от обученият персонал.

Приложение 3

Формуляр за информирано съгласие

Заглавие на проекта:

ПРОСПЕКТИВНО ПРОУЧВАНЕ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

ПРОМЯНАТА НА ИМУНИТЕТА, КАЧЕСТВОТО И

ПРОДЪЛЖИТЕЛСНОСТТА НА ЖИВОТА ПРИ ПАЦИЕНТИ

С АВАНСИРАЛ РАК НА ПАНКРЕАСА ПОДЛОЖЕНИ НА

HIFU ЛЕЧЕНИЕ

Моля, подчертайте Да или Не за всички посочени по-долу твърдения

(подчертава се вярното твърдение).

Бях помолен да се съглася сам Да Не

Прочетох Информационния лист на пациента Да Не
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Дадена ми бе възможност да задам всички

важни за мен въпроси и да обсъдя този проект Да Не

Получих удовлетворяващи ме отговори

на всички мои въпроси Да Не

Получих достатъчна информация относно проекта Да Не

Проектът ми беше обяснен, зададох въпросите си и получих отговори

на тях от………………………………………………………..

(име на изследователя)

……………………………

(Подпис на изследователя)

Разбирам, че съм свободен да се откажа от участие в проекта по всяко

време, без да давам обяснения за отказа си и без това да повлияе на

полагащите ми се в бъдеще медицински грижи.

Дата:……………….

Име, презиме, фамилия на пациента:

……………………………………………………………………

Подпис на пациента:…………………….
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6
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