Научен секретар
МУ - Плевен
Вх. № НС-49/19.08.2020г.

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Антон Тонев, дм

Катедра по обща и оперативна хирургия
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

относно дисертационен труд
на тема

**„ПРОУЧВАНЕ НА ПРОМЯНАТА НА КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ ПРИ ПАЦИЕНТИ С
АВАНСИРАЛ КАРЦИНОМ НА ПАНКРЕАСА, ЛЕКУВАНИ ЧРЕЗ ФОКУСИРАНА
УЛТРАЗВУКОВА ХИРУРГИЯ“**

На д-р Хюлия Ерджанова Ферадова

за присъждане на научна и образователна степен „Доктор“ по
научна специалност 7.3 – медицина

Научен ръководител:
Доц. д-р Добромир Димитров, д.м

Дисертационният труд е насочен за защита от Разширен катедрен съвет на катедра
„Пропедевтика на хирургическите болести“ към Факултет „Медицина“, Медицински
университет – Плевен и въз основа на Заповед № 918/13.05.2020г от Ректора на МУ –
Плевен.

Темата на дисертационния труд е съвременна и дисертабилна, изследва социално
значимо заболяване, което много често е с неблагоприятна прогноза.
Аденокарциномът на панкреаса остава истинско предизвикателство за
съвременната онкология и онкологична хирургия. Той заема 12-то място в
списъка на най-често срещаните ракови заболявания в световен мащаб и е

седмата водеща причина за смърт от рак по света. Палиативните грижи за тези болни са от ключово значение. Търсенето в посока на по-малко инвазивни терапии и такива с по-малко странични ефекти, които допълнително влошават качеството на живот в условията на палиация, става все поголямо. Терапията с фокусиран ултразвук с висока интензивност (HIFU) или наричана още фокусирана ултразвукова хирургия е авангарден метод за неинвазивна екстракорпорална аблация с нарастваща популярност към настоящия момент.

Дисертационният труд е разработен върху 145 страници и съдържа 29 фигури, 7 таблици и 6 приложения. Библиографският списък съдържа 167 заглавия, като всички са цитирани в литературния обзор и дискусията.

В глава „Литературен обзор“ са разгледани основните постановки и проблеми, свързани с появата и развитието на карцинома на панкреаса, възможностите за лечение, като е наблегнато на различните техники за палиативно лечение, водещо до подобряване на комфорта на живот на пациентите. Разгледани са гледни точки на различни автори относно метода на HIFU.

Дисертанта си поставя ясна и конкретна цел: да се проследят и оценят клиничната ефективност и безопасността на фокусираната ултразвукова хирургия, както и влиянието ѝ върху различни компоненти на качеството на живот при пациенти с авансирал карцином на панкреаса, лекувани чрез нея.

за постигането на която си поставя 4 задачи, а именно:

1. Да изготвим алгоритъм за подбор на пациенти, подходящи за лечение с фокусирана ултразвукова хирургия
2. Да проучим сигурността и безопасността на фокусираната ултразвукова хирургия при лечение на пациенти с авансирал карцином на панкреаса
3. Да проучим клиничната ефективност на фокусираната ултразвукова хирургия върху локалния туморен контрол при пациенти с авансирал рак на панкреаса

4. Да проучим влиянието на фокусираната ултразвукова хирургия върху болковия синдром при пациенти с авансирал рак на панкреаса
5. Да проучим промяната в различни компоненти на качеството на живот при пациенти с авансирал карцином на панкреаса, лекувани с фокусирана ултразвукова хирургия, чрез използването на валидирани инструменти

За осъществяването на горепосочените задачи, дисертантът представя проспективно 3-годишно проучване с добър дизайн. Като материал в него са включени включени 30 души – мъже и жени над 18 г., постъпили за лечение в ХАЙФУ- Център към УМБАЛ „Св. Марина” – Плевен. Върху тях са приложени групи методи, като внимание заслужава метод на HIFU, около който е построен дизайна на проучването. Внимателно и подробно са изредени отделните етапи и детайли на метода. Изброени са значителен брой индикации и контраиндикации за приложение. Методологията на HIFU аблация е подкрепена с добър снимков материал. Главата „Методи“ завършва с достатъчен брой статистически методи, приложени за оценка на достоверността на предложените резултати.

В следващата глава „Резултати“ са представени получените данни от приложението на включените в дизайна на проучването методи. Информацията е представена изчерпателно, подробно илюстрирани и онагледени с таблици и фигури. Представените резултати могат да бъдат логично свързани с поставените задачи и да доведат до своеобразни и поддържащи основната цел изводи.

В глава „Дискусия“ е направена разбивка на събрания от дисертанта теоритичен материал по поставените задачи, като уместно е преплетен и сравнен със собствените резултати. Изведени са подкрепящи данни за приложението на метода, както в литературата, така и според собствените данни на дисертанта. Наблюдава се и положително влияние върху преживяемостта – задача която по принцип не стои пред палиативните методи при лечение на онкологично болни. Като цяло в тази глава личи задълбоченото авторско отношение по проучвания проблем и способността на д-р Ферадова да анализира собствените получени резултати, съпоставяйки ги с резултатите на други авторски колективи.

Изводите са 11 на брой, повече като абсолютен брой от поставените задачи, но валидни, на база на множеството разнообразни и статистически значими резултати, получени от дисертанта.

Представени са 5 приноса от научен и практически приложен характер които приемам и признавам.

За стойността на научния труд говорят доста повече от необходимия минимален брой публикации по темата, които разглеждат различни страни от написания материал.

Д-р Хюлия Ферадова млад учен хирург, със задълбочен поглед върху актуални и социално значими проблеми, какъвто е рака на панкреаса. Дисертационният и труд е с висока научна и практическа стойност, иновативен и водещ до подобрене както в комфорта на живот, така и в продължителността на живот на тежко болните пациенти. Ето защо си позволявам да предложа на високо уважаваното Научно жури да присъди на д-р Хюлия Феродова образователна и научна степен „ДОКТОР“.

Гр. Варна
19.07.2020

доц. д-р Антон Тошев, дм

/...../